河北科技师范学院

2015年度财务预算方案

根据上级与学校财务预算管理要求，结合2015年度学校工作安排的实际与财力可能，编制本预算。

一、预算编制原则

统筹兼顾、量力而行、绩效导向、厉行节约、支持创新、注重效益。

二、预算经费安排

（一）预算收入

包括财政拨款、事业收入、其他收入三个方面，预算安排经费42122.99万元。

1.财政拨款28183.99万元，其中：一般预算拨款6786.68万元、综合水平提升专项拨款16551.00万元、一般院校建设专项拨款1100.00万元、重点学科建设专项拨款385.00万元、科研项目拨款1000万元、学生资助专项拨款2031.31万元、离退休调资330万元。

2.事业收入10378.00万元，其中：教育事业收入（包括本专科、研究生、继续教育学费、住宿费收入）9769.00万元、上年结转学费收入609.00万元。

3.其他收入3561.00万元，其中：农学实验用地转让2500.00万元、地方财政返还520.00万元、部门创收、资产处置等541.00万元。（含2014资产处置收入41万元）。

预算收入具体安排见表1：2015年度预算安排表。

（二）预算支出

包括人员经费支出、公用经费支出、专项经费支出三个方面，预算安排经费42122.99万元。

1.人员经费支出：预算安排经费23371.31万元，包括工资福利支出、对个人和家庭补助支出、其他支出。 

（1）工资福利支出安排经费13772.00万元，其中：在职人员基础工资福利4972.00万元、绩效工资8800.00万元。

（2）对个人和家庭补助支出安排经费8699.31万元，其中：离休费249.00万元、退休费3470.00万元、学生资助经费2031.31万元、住房公积金1640.00万元、在职人员医疗费905.00万元、离休人员医疗费150.00万元、离休人员抚恤金104.00万元、住房补贴100.00万元、其他50.00万元。

（3）其他支出安排经费900.00万元，用于支付采暖补贴。

2.公用经费支出：预算安排经费9754.00万元，包括教学保障支出、科研保障支出、后勤保障支出、行政管理支出。

（1）教学保障支出安排经费3815.00万元，其中：教学部门3208.00万元、图书馆500.00万元、其他教辅部门107.00万元。

教学部门预算安排：17个教学部门安排经费1123.00万元、主要用于教学运行、行政办公、学生活动、就业指导等方面的支出；2个兼有教学与管理职能的研究生部与继续教育学院，分别安排经费710.00万元、500.00万元，主要用于学科建设、教学运行、行政管理、学生管理等方面的支出；教务处安排经费875.00万元，其中包括应用型大学建设教学改革专项200.00万元，其他主要用于教学管理、教学研究、教学督导、专业建设、行政办公等方面的支出。

教辅部门预算安排：图书馆安排经费500.00万元、其他教辅部门安排经费107.00万元，两者合计607.00万元，主要用于教学保障与服务、理论研究、行政办公等方面的支出。预算控制数安排见表2：2015年度教学部门预算安排表，表3：2015年度教辅部门预算安排表。
各教学、教学管理、教辅部门应根据学校预算控制数和部门执行预算编制规则编制本部门年度执行预算，报财务处审核后报分管与财务校长签批，最后经校长批准后执行。
（2）科研保障支出安排经费1900.00万元，其中：外来科研经费项目支出1000.00万元、科研奖励180.00万元，其余为科研事业发展与管理专项经费。由科研处根据学校预算控制数和部门执行预算编制规则编制本部门年度执行预算，报财务处审核后报分管与财务校长签批，最后经校长批准后执行。

（3）后勤保障支出安排经费2950.00万元，主要用于学校正常运行保障与服务、行政管理、办公等方面的支出，由后勤集团根据学校预算控制数和部门执行预算编制规则编制本部门年度执行预算，报财务处审核后报分管与财务校长签批，最后经校长批准后执行。

（4）行政管理支出安排经费1089.00万元，主要用于行政管理、办公及特定事项等方面的支出，由各行政管理部门根据学校预算控制数和部门执行预算编制规则编制本部门年度执行预算，报财务处审核后报分管与财务校长签批，最后经校长批准后执行。预算控制数见表4：2015年度行政管理部门预算安排表。

3.专项经费支出：预算安排经费8997.68万元，包括重点学科建设385.00万元、教学设备采购及设施建设1000.00万元、秦皇岛校区学生公寓4226.00万元、秦皇岛校区篮排球场352.00万元、开发区校区运动场看台315.00万元、维修工程800.00万元、校园数字化建设500.00万元、人才引进500.00万元、开发区校区基建启动资金700.00万元、人员培训80.00万元、校长机动金139.68万元（用于教职工体检及不可预测的开支等）。

上述专项经费支出各项目按政策规定应纳入公开招标实施的，一律实行公开招标。其中重点学科建设专项由研究生部进行项目初步筛选，教学设备采购及设施建设专项由校园规划与国有资产管理处牵头会同教务处、科研处、研究生部进行项目初步筛选，维修工程专项由后勤集团进行项目初步筛选，报学校统一组织可行性论证后实施。

（三）预算安排表

表1：2015年度预算安排表。

表2：2015年度教学部门预算安排表。

表3：2015年度教辅部门预算安排表。

表4：2015年度行政管理部门预算安排表。

表1: 2015年度预算安排表

                                                                        单位：万元

	
	项目
	预算金额
	安排依据与原则

	预 算 收 入
	一、财政拨款

1、一般预算拨款

2、专项项目拨款
	28183.99

6786.68

21397.31
	根据上级核定额度与上年实际测算，其中限额拨款6786.68、生均拨款16651、一般院校建设1100、重点学科建设385、学生资助2031.31、科研项目1000、离退休调资330。

	
	二、事业收入

1、教育事业收入

2、上年结转
	10378.00

9769.00

609.00
	根据2013年末全日制在校生人数与收费标准、继续教育上报数据测算。



	
	三、其他收入

1、土地转让收入

2、地方财政返还

2、创收、利息等
	 3561.00

2500.00

520.00

541.00
	根据相关协议、二级单位创收、各类考务收入、专业技能测试、利息、租金等测算。

	
	预算收入合计
	42122.99
	

	预 算 收 入
	1、 人员经费支出

1、 工资福利支出

2、 对个人和家庭补助支出

3、 其他支出
	23371.31

13772.00

8699.31

900.00
	人员经费支出根据原上报批复，结合2014年决算数据，预算年度进人计划等因素予以安排。其中工资福利支出主要包括在职人员工资福利、绩效工资；对个人和家庭补助支出主要包括离退休人员离退休费、学生奖助学金、公积金、医疗补贴等；其他支出主要包括采暖补贴。

	
	二、公用经费支出

1、教学保障支出

2、科研保障支出

3、后勤保障支出

4、行政管理支出
	9754.00

3815.00

1900.00

2950.00

1089.00
	根据上年实际，结合突出教学地位，保证逐年递增的原则予以安排。

根据上年实际，结合加强科研投入，力求不断增长的原则予以安排。

根据协议与合同予以安排。

根据上年实际，结合相关预算定额予以安排。

	
	三、专项经费支出

1、 发展建设支出

2、 校长机动金
	8997.68

8361.00

636.68
	根据需要与财力情况安排，主要用于基本建设、设备采购、人才引进及其他必要支出。

根据实际需要与财力情况予以安排，主要用于不可预测事项的支出。

	
	预算支出合计
	42122.99
	 

	预算结余
	
	0.00
	


表2：2015年度教学部门预算安排表
单位：万元                                                     

	序号
	部门名称
	学生人数
	职工人数
	预算安排金额
	会议费控制数
	差旅费控制数
	执行预算编制范围

	1
	化学工程学院
	648
	44
	54.50
	1.00
	7.40
	包括教学运行、行政办公、学生活动、就业指导等方面的支出（下同）

	2
	物理系
	404
	36
	36.90
	1.00
	6.60
	

	3
	城市建设学院
	2040
	52
	70.60
	1.00
	8.10
	

	4
	动物科技学院
	989
	49
	59.40
	1.00
	7.90
	

	5
	生命科技学院
	1343
	83
	92.95
	1.00
	9.65
	含标本馆专项10万元

	6
	园艺科技学院
	1183
	51
	65.15
	1.00
	8.05
	

	7
	机电工程学院
	1715
	77
	85.65
	1.00
	9.35
	

	8
	食品科技学院
	905
	38
	54.40
	1.00
	6.80
	

	9
	财经学院
	1871
	48
	69.80
	1.00
	7.80
	

	10
	工商管理学院
	1986
	51
	71.55
	1.00
	8.05
	

	11
	外国语学院
	1039
	92
	62.10
	1.00
	10.10
	

	12
	艺术学院
	1300
	88
	80.20
	1.00
	9.90
	含艺术展演专项

	13
	教育学院
	1085
	58
	43.10
	1.00
	8.40
	

	14
	文法学院
	1425
	69
	53.15
	1.00
	8.95
	

	15
	数学与信息科技学院
	2017
	113
	81.55
	1.00
	11.15
	

	16
	体育系
	801
	59
	123.40
	1.00
	8.45
	含体育维持费专项

	17
	思想政治理论教学部
	
	30
	18.60
	1.00
	6.00
	含学生实践教学、教师社会实践专项

	18
	继续教育学院
	11793
	20
	500.00
	2.00
	10.00
	包括继续教育管理、教学运行、行政办公等方面的支出

	19
	研究生部
	418
	8
	710.00
	2.00
	4.00
	包括学科建设、研究生教育管理、教学运行、学生管理、行政办公等方面的支出

	20
	教务处
	
	27+6
	875.00
	2.00
	13.50
	包括应用型大学建设教改、教学管理、教学研究、教学督导、专业建设、行政办公等方面的支出

	
	合  计
	20697
	1104
	3208.00
	23.00
	170.15
	


表3：2015年度教辅部门预算安排表
                                                                          单位：万元 

	序号
	部门名称
	职工人数
	预算安排金额
	会议费控制数
	差旅费控制数
	执行预算编制范围

	1
	分析测试中心
	14
	60.00
	1.00
	2.80
	包括教学科研保障与服务、行政办公等方面的支出

	2
	学报编辑部
	9
	30.00
	1.00
	1.80
	包括学报出版发行、行政办公等方面的支出

	3
	职教所
	7.5
	17.00
	1.00
	1.50
	包括研究生培养、理论研究等方面的支出

	4
	图书馆
	71
	500.00
	1.00
	4.50
	包括各类图书、报刊、数字资源及服务保障、行政办公等方面的支出

	5
	网络技术中心
	15
	
	1.00
	3.00
	包括网络、校园一卡通运行与服务、行政办公等方面的支出

	
	合  计
	116.5
	607.00
	5.00
	13.60
	


表4：2015年度行政管理部门预算安排表
单位：万元

	序号
	部门名称
	职工人数
	预算安排金额
	会议费控制数
	差旅费控制数
	执行预算编制范围

	1
	党委/校长办公室
	28
	200.00
	2.00
	21.00
	包括公务用车、公务接待、行政管理、办公等方面的支出

	2
	组织部、党校
	6
	55.00 
	2.00
	3.00
	包括驻村帮扶、党建、人才管理、行政管理、办公等方面的支出

	3
	离退休人员管理办公室
	5+3
	85.00
	1.00
	1.00
	包括离退休人员活动、慰问、行政管理、办公等方面的支出

	4
	宣传部、统战部
	6
	30.00 
	1.00
	1.20
	包括报刊征订、新闻宣传、行政管理、办公等方面的支出

	5
	纪监审
	4
	11.00 
	1.00
	0.80
	包括行政管理、办公等方面的支出

	6
	工会
	5
	110.00
	1.00
	1.00
	包括按规定计提工会经费、行政管理、办公等方面的支出

	7
	学生处、团委
	17+6
	130.00 
	1.00
	3.40
	包括学生管理、活动、行政管理、办公等方面的支出

	8
	招生就业处
	8
	115.00 
	2.00
	20.00
	包括招生、就业活动、行政管理、办公等方面的支出

	9
	人事处
	10
	28.00 
	2.00
	8.00
	包括职称评审、行政管理、办公等方面的支出

	10
	财务处
	16
	23.00
	2.00
	8.00
	包括票据、凭证印刷、购置、行政管理、办公等方面的支出

	11
	校园规划与国有资产管理处
	16
	20.00 
	1.00
	3.20
	包括行政管理、办公等方面的支出

	12
	国际合作与交流处（中心）
	7
	200.00 
	2.00
	5.60
	包括外教经费、公务出国、行政管理、办公等方面的支出

	13
	保卫处、武装部
	26
	75.00 
	1.00
	2.00
	包括行政管理、办公、消防、军训等方面的支出

	14
	建设采购中心
	2
	7.00 
	1.00
	0.40
	包括行政管理、办公、组织招投标业务等方面的支出

	15
	科研处
	9
	
	2.00
	4.50
	

	16
	后勤集团
	
	
	1.00
	4.00
	

	
	合  计
	165
	1089.00
	23.00
	87.10
	


注：1.学生人数合计不包括成人教育与研究生人数。

2.各二级单位（部门）预算安排金额包括会议、差旅控制数。有学生的教学单位预算安排金额包括学生活动经费与就业指导经费，费用定额分别为：20元/生·年、15元/生·年。

3.教务处、科研处、研究生部、继续教育学院、后勤集团日常公用经费由切块经费（分别为875万元、1900万元、710万元、500万元、2950万元）统筹安排，图书馆、网络技术中心保障运行与日常公用经费由主责专项经费（分别为500万元、500万元）统筹安排，学校不再另行下达经费指标。

4.各二级单位（部门）在安排日常公用经费时须严格按照规定的项目与费用定额编制执行预算，其中会议费、差旅费不得突破表中控制数。

5.各二级单位（部门）编制执行预算严格按照编制模板与编制要求进行，上报时间：2015年4月17日。
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